
   

Pag. 1/8 

 

 

   Disposto n. 8/APO del 21/01/2015 

  

IL DIRETTORE  GENERALE 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO AD UN 

PROFESSIONISTA PSICOLOGO DI UN INCARICO  PER IL  SUPPORTO  

DI NATURA PSICOLOGICA NELLO STUDIO A FAVORE DEGLI 

STUDENTI UNIVERSITARI  E PER  L’ACCOGLIENZA AGLI STUDENTI  

DISABILI. 

Visto l’art. 7 comma 6, del D.lgs 165/2001, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per le esigenze a cui non possono 

far fronte con il personale in servizio e il successivo art. 38; 

Visto il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 recante il T.U. in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Visto il D.Lgs 82/2005 e s.m.i. recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 24/11/2014 e la delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 25/11/2014 che hanno autorizzato una selezione per individuare un esercente 

la libera professione di psicologo al fine di garantire un servizio di consulenza psicologica gratuita 

in favore degli studenti iscritti in UNICAM per un periodo di tre anni e una spesa annua massima 

complessiva di euro 11.000,00; 

Vista la raccomandazione del Collegio dei Revisori dei Conti del 25/11/2014 di sottoporre il 

contratto di collaborazione al preventivo controllo di legittimità della Corte dei Conti, ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lettera f) della legge 14 gennaio 1994 n. 20; 

Considerata la necessità di attivare una procedura selettiva per l’individuazione di un soggetto che 

sia in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie; 

DISPONE 

ART. 1 



   

Pag. 2/8 

 

 L’Università degli studi di Camerino (di seguito UNICAM) indice una selezione pubblica 

per l’affidamento ad un professionista psicologo  di un incarico per il “Servizio di consulenza 

psicologica e accoglienza disabili”.  

L’attività è finalizzata alla rimozione degli ostacoli di natura psicologica che rendono 

difficoltoso un proficuo percorso universitario e va svolta  nei confronti degli studenti universitari 

iscritti ad UNICAM. L’attività dovrà essere svolta in tutte le sedi di UNICAM qualora ci siano 

studenti richiedenti il servizio, salvo diverso accordo. 

ART. 2  

 Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti:  

1) cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione europea 

ovvero 

  essere familiare titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, di un 

cittadino U.E.  

ovvero 

-  cittadinanza di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 

lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria; 

2) possesso dei diritti civili e politici nel paese di cittadinanza (requisito non richiesto per i rifugiati o per 

chi gode della protezione sussidiaria); 

3) non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso o essere destinatario di 

qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di 

qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione (in ogni caso l’aspirante che abbia riportato condanne 

penali o abbia procedimenti penali in corso o sia destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione, dovrà dichiararlo nella domanda indicando l’autorità che ha emesso la 

condanna o che esercita l’azione penale o che ha comminato il provvedimento impeditivo); 

4) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall’impiego presso  una pubblica 

amministrazione; 

5) iscrizione alla sezione A dell’Albo degli Psicologi.  

ART. 3 

 La selezione avverrà attraverso la valutazione dei curricula dei candidati e sarà effettuata da 

una commissione nominata dal Direttore Generale dopo la scadenza di presentazione delle domande 

di partecipazione.  

 La commissione avrà a disposizione un punteggio pari a 100 da ripartire secondo i criteri di 

massima specificati nell’art. 4. 



   

Pag. 3/8 

 

ART. 4  

 Costituiranno oggetto di valutazione le conoscenze e competenze specifiche nonché le  

esperienze professionali e lavorative appresso indicate. 

Titoli valutabili  

Cat. A) Studi universitari: valutazione del voto di laurea da 105 in su o equivalente e interesse della 

tesi relativamente all’ambito oggetto della presente selezione.   

Studi post laurea: specializzazioni, corsi di perfezionamento valutati in relazione all’attinenza  alla 

professionalità richiesta (punteggio max “Cat. A” 10 punti ). 

Cat. B) Attività scientifica: studi, ricerche, pubblicazioni, docenze, relazioni a congressi scientifici o 

di Ordini professionali  (punteggio max “Cat. B” 15 punti ). 

Cat. C) Attività professionali svolte nel campo della consulenza e terapia psicologica.  Esse saranno 

valutate sulla base della loro tipologia e durata (punteggio max “Cat. C” 25 punti). 

Cat. D) Attività professionali con particolare riguardo alla componente studentesca universitaria. 

Nell’ambito della categoria saranno valutate attività di sostegno psicologico e altri incarichi 

attinenti al settore della psicologia tenendo conto della tipologia dell’incarico e della durata 

(punteggio max “Cat. D” 30 punti). 

Cat. E) Specifiche attività indirizzate verso le realtà e le problematiche inerenti la disabilità nei suoi 

vari aspetti.   Le attività verranno valutate  tenendo conto della tipologia e dell’impegno richiesto 

(punteggio max “Cat. E” 20 punti) . 

La commissione può definire per ogni categoria ulteriori sottocriteri. 

ART. 5  

La domanda di ammissione alla selezione, indirizzata al Direttore Generale dell’Università 

degli Studi di Camerino, Piazza Cavour n. 19/F, Cap 62032 - CAMERINO (MC), dovrà pervenire 

entro e non oltre il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di  

pubblicazione del presente avviso di selezione sul sito istituzionale www.unicam.it, bottone 

“Amministrazione trasparente” – “Bandi di concorso” - altro bottone - “Bandi di concorso”. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il suddetto termine. 

  La domanda potrà pervenire secondo una delle seguenti modalità: 

a) direttamente all’Ufficio protocollo di UNICAM sito in Camerino, Piazza Cavour, 19/f, 

(giorni feriali) dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00;  

b) spedita per raccomandata con ricevuta di ritorno (farà fede la data dell’ufficio postale di 

partenza). Nella busta esterna dovrà essere riportata la frase “Selezione Servizio consulenza 

psicologica”;  



   

Pag. 4/8 

 

c) all’indirizzo PEC protocollo@pec.unicam.it se trasmessa mediante la propria casella di 

posta elettronica certificata di cui all'art. 65, comma 1, lettera c-bis) del D.Lgs 82/2005 [PEC-ID di 

cui al DPCM 27/09/2012, n. 65329 ovvero postacertificat@ CEC-PAC "Comunicazione 

elettronica certificata tra PA e cittadino" di cui al DPCM 6/05/2009]; 

d) all’indirizzo PEC protocollo@pec.unicam.it se la domanda è sottoscritta con firma elettronica 

digitale o qualificata; 

e) all’indirizzo PEC protocollo@pec.unicam.it con documentazione (domanda con 

sottoscrizione autografa + documento di riconoscimento + curriculum) scansionata. 

In caso di trasmissione via PEC il candidato deve indicare nell’oggetto della mail di 

trasmissione la frase “Selezione Servizio consulenza psicologica” e la domanda e gli allegati alla 

medesima dovranno essere inviati in formato PDF. Sarà accettato anche il formato .jpg per il 

documento di riconoscimento. 

La sottoscrizione si considera presente e non è richiesta la copia del documento di 

riconoscimento qualora la domanda sia trasmessa mediante la propria casella di posta elettronica 

certificata di cui all'art. 65, comma 1, lettera c-bis) del D.Lgs 82/2005 (vedere precedente lettera C). 

UNICAM non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 

da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato ovvero da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento d’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

postali o telegrafici o telematici non imputabili a colpa dell’Università stessa, o comunque 

imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore, né per mancata restituzione dell’avviso di 

ricevimento in caso di spedizione per raccomandata o pec. 

Unitamente alla domanda il candidato dovrà allegare la ricevuta con cui si dimostra 

l’avvenuto bonifico bancario di Euro 20,00 effettuato a favore di UNICAM  sul CCB  intestato a 

Università degli Studi di Camerino, acceso presso la Banca delle Marche s.p.a. agenzia di Camerino  

n. 8285 ABI 06055 CAB 68830 CIN L IBAN IT20L0605568830000000008285; causale 

“Selezione Servizio consulenza psicologica”. 

ART. 6 

Sono cause di esclusione dalla selezione: 

1) domanda pervenuta oltre il termine di 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul sito 

www.unicam.it;  

2) mancanza  anche di uno solo dei requisiti indicati nel precedente art. 2; 

3) assenza della sottoscrizione nella domanda di partecipazione; 



   

Pag. 5/8 

 

4) assenza della fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità da allegare alla 

domanda (vedere modalità di presentazione di cui all’art. 5, lett. a, b, e);  

5) mancato versamento entro il termine di presentazione della domanda di euro 20,00 come 

contributo di ammissione alla selezione. 

UNICAM può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, la esclusione dal 

concorso. 

ART. 7  

Il vincitore sarà invitato ad iniziare le attività previa  sottoscrizione di un contratto di 

collaborazione professionale entro i termini fissati da UNICAM.   

 Il Professionista svolgerà le attività oggetto dell’incarico, nel rispetto delle normative che 

regolano la professione, senza vincoli di orario ma concordando con il Delegato alla disabilità e il 

dirigente del Macrosettore Studenti i tempi e le modalità di erogazione dei servizi richiesti. Tra di 

essi, potranno essere compresi colloqui individuali, gruppi di ascolto e discussione, collaborazione 

nella programmazione e monitoraggio delle attività del servizio accoglienza disabili, formazione e 

supervisione dei tutor specializzati e quant’altro risulti necessario per il miglior svolgimento  

possibile delle attività. 

ART. 8 

L’incarico sarà conferito con un contratto di collaborazione coordinata e continuativa che 

acquisterà efficacia il 1 Maggio 2015, e comunque solo dopo l’espletamento del controllo 

preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti, per la durata di 3 anni. Nel caso in cui la 

Corte dei Conti rifiutasse l’apposizione del visto di legittimità con impedimento dell’acquisizione 

dell’efficacia al contratto, nulla è dovuto al vincitore e agli altri partecipanti alla selezione e nessuna 

pretesa potrà essere vantata nei confronti di UNICAM.  

Durante la vigenza del rapporto contrattuale sarà prevista la sospensione delle attività in 

coincidenza con i periodi di vacanza universitaria, salvo diverso accordo, e per ulteriori due 

settimane nel corso dell’anno da concordare con UNICAM. 

Il compenso complessivo lordo orario, oneri a carico di UNICAM compresi (oneri 

previdenziali, fiscali, IVA, bollo, ecc.), è di euro 32,00 per le ora effettuate nel corso di ciascun 

anno fino al raggiungimento per UNICAM di una spesa annua massima complessiva di Euro 

11.000,00. Non è previsto il rimborso spese per raggiungere le varie sedi di UNICAM. 

Art. 9 

Nei casi di  gravi inadempienze il contratto può essere risolto su segnalazione motivata del 

Delegato del Rettore per la disabilità o del Dirigente del Macrosettore Studenti.  

La risoluzione del contratto può avvenire: 



   

Pag. 6/8 

 

a)   per ingiustificato mancato o ritardato inizio di attività; 

b)   per violazioni del codice etico o del codice di comportamento dei dipendenti delle 

PP.AA. o del codice deontologico degli psicologi.     

Art. 10 

 Ai sensi del Dlgs 196/2003, i dati forniti dai candidati sono raccolti presso 

UNICAM, per le finalità di gestione della procedura comparativa e sono trattati anche 

successivamente all’eventuale conferimento dell’incarico, per le finalità inerenti alla gestione del 

rapporto medesimo e per gli altri adempimenti a carico di UNICAM previsti dalla normativa nel 

tempo vigente.  

Le domande ed i documenti prodotti dai candidati costituiscono “documenti amministrativi” 

rispetto ai quali, salvo casi eccezionali, deve essere esclusa l'esigenza di riservatezza. Tali atti una 

volta acquisiti alla procedura selettiva, escono dalla sfera personale dei partecipanti che, pertanto, 

non assumono la veste di controinteressati nel giudizio volto all’accesso agli atti della procedura 

concorsuale da parte di altro soggetto. 

UNICAM si riserva di effettuare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

Art. 11 

Tutti i candidati, salvo provvedimento contrario, sono ammessi alla selezione con riserva di 

verifica del possesso dei requisiti di partecipazione. 

Il presente avviso di selezione sarà pubblicato nel sito web di Ateneo all’indirizzo 

istituzionale www.unicam.it - bottone “Amministrazione trasparente” - bottone “Bandi di concorso” 

- altro bottone - “Bandi di concorso”. 

Per qualsiasi informazione scrivere a pierluigi.palombi@unicam.it o telefonare allo 

0737403001. 

 

Camerino, 21/01/2015       

         Il Direttore Generale 

             F.to Dott. Luigi Tapanelli 

 

 

DATA DI PUBBLICAZIONE  21 GENNAIO  2015 

SCADENZA DEI TERMINI PER LA CONSEGNA DELLA DOMANDA  

05/02/2015 

 



   

Pag. 7/8 

 

 

All.1 FAC SIMILE DI DOMANDA 

 

       AL DIRETTORE GENERALE  

       DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

       PIAZZA CAVOUR, 19/F 

62032 C A M E R I N O   

       PEC: protocollo@pec.unicam.it 

 

Il/la sottoscritt………..…………………………………………………………….………… 

 

nat…a…..……………………………… il ……………………….. cod. fisc ………………. 

 

residente a…………………………………………………cap……………. 

 

Via/P.zza………………………………………………….n……………… 

Chiede 

di partecipare alla selezione per l’affidamento ad un professionista psicologo  dell'incarico per il 

“Servizio di consulenza psicologica e accoglienza disabili” di cui all’avviso pubblicato il 

21/01/2015  

A tale scopo dichiara, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, (barrare 

l’ipotesi di interesse e aggiungere le informazioni richieste) 

- di essere cittadin… del seguente Paese della U.E.: …………………… 

………………………………………. 

ovvero 

□ di essere familiare titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, di un 

cittadino U.E. 

ovvero 

□ di essere cittadin…. di Paesi terzi titolare del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di     

lungo periodo;  

ovvero 

□ di essere titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;  

- di essere in possesso dei diritti civili e politici nel Paese di cittadinanza (requisito non richiesto 

per i rifugiati o per chi gode della protezione sussidiaria);  



   

Pag. 8/8 

 

-  di non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso o essere 

destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 

costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione (in ogni caso l’aspirante che 

abbia riportato condanne penali o abbia procedimenti penali in corso o sia destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi 

delle vigenti disposizioni, la costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione, dovrà dichiararlo nella domanda indicando 

l’autorità che ha emesso la condanna o che esercita l’azione penale o che ha comminato il provvedimento impeditivo) 

…………………………………………………………………………………………. 

……….………………………………………………………………………; 

- di non essere stat.. destituit… o dichiarat… decadut… dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione; 

- di essere in possesso del diploma di Laurea in ……… (vecchio ordinamento) o della Laurea 

Magistrale in …… o Specialistica in …….. conseguita presso l’Università di …………. il 

………….. con la votazione di ………….. (indicare nel curriculum il titolo e sinteticamente l’argomento della tesi);  

- di essere iscritt…  nella sezione A dell’Albo degli Psicologi di ……………………………………. 

- di essere dipendente del seguente ente pubblico ……………………. in qualità di (professore univers.; 

impiegato; ecc…) ……………. con un rapporto di lavoro (a tempo pieno; a tempo parziale con % lavorativa pari a  …..; ecc.) 

……………………. . 

Recapiti: 

PEC: …………………………………………… [indicare la PEC comunicata all’Ordine degli 

Psicologi e presente nell’Indice nazionale degli indirizzi PEC di imprese e professionisti 

(www.inipec.gov.it)]; E-mail ordinaria: …………………………….. Tel. …………… 

 

Allega: 

1) curriculum vitae e professionale in formato europeo; 

2) ricevuta del versamento di Euro 20,00 ovvero gli estremi del versamento sono: 

…………………………………………………………………………………; 

3) copia del documento di riconoscimento (vedere art. 6, punto 4 del bando di selezione) 

 

Luogo e data …………………….. 

         Firma 

        ……………………………  

    


